AjJPV i

PfilÇA BESNAHDINO CAHVAEHO OHjCDE

Exmo. Sr. #7 ^ £> ^ «
rS í

/.•A t ,,
//{ M.-,

Dr. Laiiro Pericles GonçalYes '

DD. Prefeito Municipal de Campinas

REGISTRADO
BO SA - D.U.

. vi

fi<27 •65 20.10 75

^ Kl

IV^

^Sflvino CarTalhp Grade/ abaixo assinado,,

português, comerciante, residente à rua Carolina Prado Penteado

1.476, Nova Campinas, vem mui respeitosamente à presença de 7. Exa.

solicitar-lhe se digne, empenhar-se no sentido de vir a ser dado no-

me de BBMARDI1TO CARYALHO GRADE, à praça" situada entre a rua Helena

Steimberg e Carolina Prado Penteado, meu progenitor, que muito fez

para Campinas sua família, conforme carta endereçada por 7. Exa., -

à nossa familia (anexa).

boração de 7. Exa.,

Certos de contarmos mais uma vez com a cola-

Atenciosamente,

P. e E.

Deferimento •. - •1 5i '

Campinas, 02 de outubro de 1.975-

O «y a o'

HR. LAURO BÉRi^LES

nfflAOO U i 1

A-urv I

PRAÇA BERNARMIO CARVALHO GRADE

íp/^

! ' • 7 / y ^ ■

| DECRETO N.o 4695, DE 24 DE JULHO DE 1.975.

Dá denominação a uma Praça Pública da Cidade de

0 ^ ^ ^ V ^ 5 £> Campinas.
-tysT -

O Prefeito do Município de Campinas, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo item XIX, do artigo 39, do Decreto-Lei Com-
plementar Estadual n.o 9, de 31 de dezembro de 1969,

DECRETA: -

Artigo 1. o — Fica denominada "BOM RETIRO" a Praça 1 do
Jardim Bom Retiro, localizada na confluência das Ruas Helena Steinberg
e Carolina Prado Penteado, do mesmo loteamento.

Artigo 2.o — Este decreto entrará em vigor, na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

- PAÇO MUNICIPAL, 24 de julho de 1.975. -

DR. LAURO PÉRICLES GONÇALVES
Prefeito do Município de Campinas

- . DR. JOÃO BAPTISTA MOR AN O .
Secretário dos Negócios Jurídicos

. ENG.o GILBERTO MEIRA BIOLCHINI
'. . Respondendo pela Secretaria de Obras e Serviços Públicos

Redigido na Consultoria Jurídica da Secretaria dos Negócios Ju-
rídicos. com os elementos constantes do protocolado n.o 10.050, de 15 de

. abril de 1975, e publicado no Departamento de Expediente do Gabinete
do Prefeito, em 24 de julho, de 1.975.

J
: - DR. ARMANDO PAOLINELI - í • .

Chefe do Gabinete . ■ •. •

\

A-UfV I, W5

ÇPte.{aiíuta ÔTHimicipaí tia Samptnas  -■ -

Q)epat£.amea[;o^ áo S)xpsâle.ntG ..

DECRETO N« 4871», OE 7 DE MAIO DE 1976

Di denominação a uma praça pública da cidade de A
Campinas. ■ im

o Prefeito dc^Mumdpjo de

Artigo l.o -

■Ss VJS Stetnberg ™ CaroHaa Prado Penteado, do tnesmo l.tea-

"""'Ârtieo 2.Ó - Este decreto entrará' em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrario.

Paço Municipal, 7 de Maio de 1976.

• DR LAURO PÉRICLES GONÇALVES
Prefeito do Município de Campinas -

; RR. JOÃO BARTISTA MORANO
5 Secretário dos ne^0^°%^riSjQLCHIm
i - ENG o GILBERTO MEIRA .bionÇ^,.^
; . Secretário de Obras e Serviços Públicos.

' í Redigido na Secretaria de^ó, e publi-
tos constantes do^^ P^^^ientó do Gabinete do Prefeito, em 7
cado no Departamento de bxpeaieme
de maio de 1976^ ARMAND0 PA0LINELI

. - . Ghefe de Gabinete.

à • ú

AnotadOo

Retorne ao Departamento ce Expediente.

•^n /7 i 01/7/ iO

DR. JOIO BAPTI3IÁ nCi-uttü

Secretario dos Eegooios oarlaxcoí

NJ - Sd i^lC ♦m J?/f 5 I ré>

' i o

D, '

D. E. 515 x 2\fi mm. - n.o 205
50.000 - 4/66 • L 24 k*.

2 5 AGO, 1376
vá? vit

DECRETO N.o 4933, DE 24 DE AGOSTO DE 1.976

Dá nova redação ao artigo 2.o do Decreto n.o 4.879, de 7
de maio de 1.976, que deu denominação a uma Praça

Pública da cidade de Campinas

O Prefeito do Município de Campinas, usando das atribuições
que lhe confere o inciso XIX, do artigo 39, do Decreto-lei Complemen-
tar Estadual n.o 9, de 31 de dezembro de 1.969,

DECRETA: * .
í ' .

Artigo l.o — De acordo com os elementos constantes do pro-
tocolado n.o 27.365, de 28 de outubro de 1.975, em nome de Silvino Car-
valho Grade, o artigo 2.o do Decreto n.o 4.879, de 7 de maio de 1.976,
que deu denominação a uma praça pública da cidade de Campinas,
passa a ter a seguinte redação: - -

"Artigo 2.o — Este decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário, especialmente as do
Decreto n.o 4.695, de 24 de julho de 1.975."

Artigo 2.o — Ficam ratificadas as demais disposições do de-
creto mencionado no artigo l.o..

Artigo 3.o — Este decreto entrará em vigor na data de sua pu-
blicação. ■

jC Campinas, 24 de Agosto de 1.976. .

DR. LAURO PÉRICLES GONÇALVES
' ' Prefeito Municipal

, DR. JOÃO BAPTISTA MORANO ;

Secretário dos Negócios Jurídicos
ENG.o GILBERTO MEIRA BIOLCHINI 1
Secretário de Obras e Serv. Públicos j

Redigido na Secretaria dos Negócios Jurídicos (Procuradoria
Patrimonial da Procuradoria Geral), da Prefeitura Municipal de Campi-

; nas, e publicado no Departamento de Expediente do Gabinete do Pre-
feito em data supra.

DR. ARMANDO PAOLINELI
Chefe do Gabinete.

PRAÇA BER1A1DII0 CARVALHO G-MDE

i 11-- d dí
e-S S S R w
w <u o

^« ín3 cj vd
^.SoS^^
G. 5*5 .a o «

801^£
co-S^-WSot
W o^-2§ «■

S'3£ «P 2- ^5 *2 &*■< P-< o
S§èz«o ^ «g 3 w ki
o« -SS-S
§ ^ 8.2 Ü -2
32P-Íq-S m u o» . tM . U i-' J-j oi u & u S; 9

? 3 S ^03

w
00 o O dj ■O u B0T3 «
4Í- - d Zin g ^O .ÍH ^ -d or- S> ^3 <N Clc

.s-ã^
«^4{ O TJ 4) U H O n

d ^6
c o a^c
5 <" 22 XI (U cu
■SbdSií -■3 ã0^

<ü V3 o O
^ q C1 , .0 o B

SI
'3
a

g, 58 Wl fm
2 .£
o. O-

£ n n
£ u

3

(/}
:3-2
SÍ ü

•lQc<
■Mi
w m
4) O

SP 2

■in N- dÍ
^ ^ N •a *d o)

5^3

I VI t «i ra d
S-^B
O « o
o'ã o
£d<S g _) d uí
<c «

<Uo • O d ^ G ^
0 ^2 *> "O áT3 Cd
o Cd-10

§.53 c <
z o ■ Plí'-, o

« 8 2 * -3 Ph
'•§5 d

& _ .s

1! gW0

•si"

E^ü

Ü wOV
S o

«'•S õ O drt
81
4) TJ
as

ft d O <> d 00 g 4) «

S-3.: ^ CS o •
. ='í§d ■ pq a u ■

QpS S i

i lar.g

f . ]• PUlfl1 ■BSHtlEPifO "''CAHTAUÍC GÜABI-:'
t ' ■ •'}: * • • ' .■ ■ í ' ■

*'■ * .1. . ;
Ficho n.0

Registado sob o n.c._3

Conservatória do Registo Civil dg

P.' ■ ' : : : . Éy ^ fí-^ "A

CERTIDÃO DE NARRATIVA COMPLETA DE RESISTO DE NASjMEHlftw S;

existe um

Certifice que no livro "âè assentos de nascimetita arquivada nesta Conservatória, referente

ao ano de 188 3 -. r— freguesia de .

n fk ÍO '    existe um

registo n.8 r5- Cf   : ' ■ Ha qual consta aue:

1 • No dia Ln-ao+jg. .  de mil Odíõcentas e

.oVl^ftLiaL <? "ifVl&U , na freguesia d.(2.. .Síajut^Zi

do qual consta que:

, .---', do 'concelho

nasceu um indivíduo do sexo„—isrrr , a quem fo; posto c ^oms

eompfBtn de

filho   legítimo de  ...^dO-bD.^nici (3íc*XXJLl2a.llbijC> .(j^&e3..dLtL~.

no estado de.... C.Ci^>..<s-..Ci ,-o—-——-•►

e -residente;:—n.-:"-"-—.1.- -i."-—jc- —1~:—  —-   - —

e cie   ^^k.\l2a   —   —,—

no estado de Q.jCk^Sí.úL.j^.£^- , r ii i| --^L— i .. ■ i irrr— r 1  ' ■■*"■" —— ■ .. —  1——

natura{sd^,...(At^Ctk^j!S .^lue^yttÊA.VjCSv O CLLficiz^.   ■ ■  - - - - -i—-——

| «residente^, C\i.r> ^i t sQ j?—^      —

Neto paterno de...

e de iXl^L^/XiaíOÓJt ^Q-Ê:  : -■-■L--— --•- — --——

e materno de  X£2

o àe ^^Qo ai-X^Áa r LjO-jJjDlTIÍU^----,

À margem do registo constam cs averba.mentos seguintes :.. m&t -1 cítíj,.^

—3xL£jiiA£xa.

TWod«/o da D. G. R. N.
A Modelar - Amores

. 4»V ' m|A''BMillEBllO-:,mai^HÍO..Gai.p^

JA Í ■ ,/// í H - ■ -' ; ,£. . ,'

r ^ ? I
■-*M.'S84|V; I

• «Eaneeef^ss»™" &

^ SIIiVIEO G£ 'HTELEC íl-HADS - " '

i;Hi\:;'CjxroÍtTÍ>i'iP» Penteadot2g3 /y'! ü?
CíAS. - E.P

/R sX- ?/,:V
.'■jfe'" Br" ^" >1

çeampsmm

Empresa Murvc^l ae Desenv>olv>rnento de Camprias

Prezado senhor:

J Campinas, julho de 1975

Campinas, no dia 14 deste mês de julho, estará comemorando o seu

201° aniversário'de fundação. São 201 anos de intenso progresso com a cidade

— ex-pouso dos intrépidos bandeirantes — apresentando-se hoje como uma ver-

dadeira metrópole. ^ i -• %

A EMDEC, participando diretamente em favor desse progresso, como

órgão de planejamento, elaboração e execução das grandes obras'públicas muni-

cipais, sente-se no dever de dividir com V. Sa. a sua satisfação pelo êxito até aqu:

'alcançado-. Isso porque/sendo V. Sa. um dos integrantes do nosso Plano Comum, ,

tárío de Pavimentação, tem contribuído sensivelmente para que o progresso cada

vez mais se efetive em nossa cidade.

Na certeza de estarmos contribuindo para que Campinas seja cada

vez economicamente mais forte e socialmente mais harmoniosa, reafirmamos^ nos-

so desejo de continuar trabalhando sempre com a indispensável .colaboração ae

V. Sa.

< . % *, % ' à ;•
Cordialmente

Eng. João Porruto Neto

presidente da EAÁDEC

mayA jííüísâmijíwu 'UAÍI^AMÍO umdís
$x

•>* . <»

i(g :>ifc

•*&«*> '." -y
-y

Ao Serviço de.Cadastro, para certidão gráfica e

descrição de via pública a ser denominada Bernardino Car

valho Grade.

Após, retorne.

Campinas, 3-5-1976

Cc* ^€1
/•

•V «3.

I

^2 y í I- :
MARIA THERE2INHA DE QÒDOV

ASSl^VENTE DO CONSULTOR GÊRAL
C.J.

iiímmsm

^X=>
KSO ' d/c 'ybr A

Cheia au S ó*
(jd tj/- •- >

AdlTiifl»£'fPÇÍ^

O

N/ <5- SSk

^ 0

©v

O Q.OVM,

C^O wu ^ -5

e.

ov\^ X O 3^—• 1

V

\

T

sAr^

7A
m

/

si

SZ-É *■*

m

X t) X I ̂

*/ O (S-^

\

2S^> > *

Aus OS y0 #( c-é S A a.

■&SZ. ^ *1A S 'JlS

AT/Z AA/C 'S C O O _ff_
C.A*t i" OS ,3 A A £-£: 7"°

i;
_ i|

o >
..' '!

%

i

J
;k!

r li
vá

»

-v.i

N
vt#rvt
aO

M

PliAÇA BESHABDINO CARVALHO GRADE

Ao S Á/- ^ ^

^ J^^coa^U^ IXXÍ^C^^ ^J/

pPA,õ-7 /&? ^OtAs é^-'

A i^-a <2c&~ec^

SH) - 5

ROS^MARY FERRERA MARQUES
0^11

^ / 5"

ÍÍP/^

r sal

- Q U-^€x\ l^ò '■

_0 ^
C~ rN • cM-

~) o <r ^ •
t o 7- 00

<^>-13 '' v-

"*/" M* 3

i SH) - Sd(d« tfàJLJ 'J í f&\

De acordo. Ao D.E. para pujíüoãr d decreto.

s^pY / y?{ 'V7. 1976

PÉRICLES GONÇAÜV5S
PREFEITO KUNICIPAI. 7

PROVIDENCIADA a publicação do Decreto
n? 4879 de 7/5/76, conf. comprovante anexo. 11/5/76

& epi^ZbupfiT^ SNT .

\if\ è- IV V-? -I* h\V5/<J
|W CÁ í<2>?7?/£^UZát

4879, DE 7 DE MAIO DE 1976,

lá SSieiBIA^ â Hitçâ ffc*!Sâ SA
A, ■» "j ; v

aiPAi^ o
A ^ ® * *

^ vU

. . -4 -vf8 rfíç " 'Ç; .V . 4
KSSIS $1** tò* ^s-'

p $9t ê® Ifttf&isrl

í& êé J

ê# *

ÍI^Sj': 8^ «$*'

$ ■# i 't t âí

4 $&%&& 1- ^ 'ÍSKPÔá^ Bíê-â- I'Í'Í#%SÃ

wimm mmãmms

■%. fà&fctap©*

é© mts&vtèzm

é» PQ®%®&0&*

ii^sf «s1

rfi,yyi FÍ^

â3*%l^ &8. «*• »»!/;( ^ ^•*k

m m ^

maio ds 1976.

VúiLífâ-'^

' »- ^ ; *•>- a
b.;'—• "áf-l-v*.—* " *■* /
m- í -•«. « 4 l. í ■ ■¥*"» - « "* ^ , / ■ * V.» » <t I *. <- í -, W ■ .J •' 't>s5ta'^'"v «w-i'j.-. V -.J

(/ iiV á-A í' 4# Â*/

. Esst •A.cía^XII

T"! írvFÃc? f ?v'5f*lC

F. 1007 - 215 x 315

200.000 - 0/78 - S. 24 KG.

)^n/t

Sià,

7 de maio de/l3T6 Pm^fní

F. 1007 - 215 X 315

200.000 - 6/75 - S. 24 KG

m

i
Kft

• OE Aü

1

25.000 -11/79 - APERQ. 24 KG.

 PllÇÂ^llElAÜDlIO CÁHVAIH'0 GBADE"

3-V^

V » - — _ ^ ^

¥*

**1#,

sa2S-*Í-S^-0

t y vio
t&SSÜH

dra

vl^ Qh-£> ^£-^0-^- ^

^ - dU-A^ y c^rvK^,

jLA^WcJUwa^-fcÓ CXaWV* .

^ ç . I 5 • 1"" "H- .

/
( J^- ^ /

c^cry & ■Ç- </'

, ^ ~^e- ÍSC^J CX-^d y<~^y^' ~ ':>

aJ-^S

^í^~7^cx_ J~Í_^.^£- ->^-~^ ■éz-~J

r -z-^-c T^-^,. -^c

^yl^~n--^— C'- ^   Í^C''

Jf C <^"^~.

P-trf^-/?^,

C ^ *)•

.v^

:E <

t<r

- latiá» ^msJé. íí r #
Í Z.'- 1 !

OEÍ. ROBERTO GUiMARÀE$ OU^hlE 00 P^TEO
Precuradot Sarai

-—""""ZTr- Gs E. -^ i
PROC. <3 ^

1 Saído em ^

TRãÇA BSaiAfiDIIO CA&YAWO GHADE ' /MüfV 1, q ^ <S

Senhor.Prefeito;

Segue decreto dando nova redação ao

artigo Zq do Decreto n-fi 1;.879/76, que deu -

denominação a uma Praça Publica da cidade.

Campinas. 15-julho-76.

DR. JOÃO I AFTISTA MORANO P

.Secretário àps Kegácios'Jurídicos

ÍSN) - Safj* e«_/15/ f / ? £ i

r * ÊkS i

I % J

<43rfW

De acordo. Ao D.Empara pubMcar

o decreto. /

^^PREFEiro municipal /

Cumprindo despacho supra, foi providen

ciado o decreto n9 4933 de 24 de agosto de

1976, conforme recorte da publicação em a-

nexo.

MARIA BEivEDITA SIMÕES DE UMA

EM 25-08-76

BÍÂÇA mmÁimim CAMÂWQ quãbw

Prot» 27365/75

Irrfc» Silvino Oarvalho Grade

AK) W ^ ^ 3 S

~<£p

\ GÃR, D.U.,, S,Pe e S.N.J,

Cnwáiía
Ú* 0-. » lAfefefe.

A80,1976

fxb c\

•j.. c Í

R á

%rla^

2 6 OCO »97ó

tz.

ROSEMARY FERRElfi marques
Ateletenln C/W

s.e. 1.

. c^C*'

Q&fi?
(

d- e-R(9- —

JlíL . o?. 7 /*-{£

H-ayio
fy^ cL;ç^

A. R.
«NTRAOA

f4 F£V 197?

'ctm czA^L

<c?

cm.

APARTAMENTO Ofc AQUA E fcsaox»

^JÇC^TRAOÜ : j S. £■•

rltâyi ÜÜÍttNAitDlJNO CAÜVAIÍÍO (JüâDS /VUPM L - láLS • l>

D.- E. A^\%V

E a-J T R A.D A

D. E.

Â0 S-l-P70/^Í)y/i ^7

/iJ.èf7-

Í7U-fffV/S fl díih-M/M^

A> 5. i-.. ■

D. E. P. dO^/ojy/SfJJ

iâ^3^-íxL_E^E IR A
íng.' Chsfj^iíür&TV.

Ac. ^

*^1 SKX\-olc\ Ao o*-

íd W./ AA^ ]/
JOSÉ ÉEKÃTQ iZMf

ük 1

J>A)iA

.PíC

i-3-?* °4

®» ' «ttw

<5. c .

'"^'f -<L>^r

<£/??■

í> ,0- ^

</K<^aaa,v-^'- ^ -

tOCA_^c--—^

^6/r/ra-

S. A. - D- ü.

Provldencísdo'. Arquiva - se

' >. i.j : *. '.

rÉUN to^.ll

f
j